
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 11.03.2013  
N° Generale  : 70 
N° Settoriale :  34 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI (ART. 1, COMMA 7°, 
LEGGE N. 135/2012) -FORNITURA GAS METANO -           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PREMESSO che l’articolo 1, comma 7°, della legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del 
decreto legge n. 95/2012 (spending review)1, stabilisce che, relativamente alle acquisizioni di 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro Consip e delle centrali di committenza regionali di 
riferimento. 
CHE  la novella disposizione normativa fa salva la possibilità, in luogo dell’approvvigionamento 
tramite Consip, di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali. 
DATO ATTO che è stata avviato uno specifico procedimento, finalizzato ad attuare le illustrate 
disposizioni normative, attraverso un esame ed un indagine dei diversi corrispettivi offerti dagli 
attuali gestori e confrontati con i corrispettivi Consip spa. 
RILEVATO che attualmente il Comune di Trescore Cremasco ha sottoscritto con la ditta Enercom 
s.r.l., Via Santa Chiara 9, 26013 Crema (CR),  contratti di fornitura di combustibile per 
riscaldamento per le seguenti utenze: 
 

 Uffici comunali      – pdr 0046000001 – matricola 000871424 
 Scuola elementare – pdr 0046000077 – matricola  000880499 

                                                           
1 Art. 1, comma 7:  Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 

574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 

rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi 

a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato 

precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 

committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione 

risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 

centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle disposizioni del presente 

comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale. 

 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0449
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2007_0244.htm#02.574
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2007_0244.htm#02.574
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 

 

 Scuola media statale   – pdr 0046000483 – matricola 001128945 
 Scuola media statale   – pdr 0046000484 – matricola 015191564 
 Spogliatoio campo calcio  – pdr 0046000485 – matricola 0072815577 
 Biblioteca comunale   – pdr 0046000738 – matricola 028103418 

  
VISTA la proposta presentata dalla Società Enercom s.r.l., di adeguamento delle condizioni 
contrattuali attuali, allo scopo rendere le medesime inferiori ai corrispettivi Consip; 
 
VISTO il prospetto comparativo tra le condizioni Consip e il prezzo proposto da Enercom s.r.l., che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle risultanze dell’avviata indagine, così come illustrata in 

premessa. 
2. Di confermare la ditta ENERcom – Via S. Chiara, 9 26013 Crema – quale fornitore di 

gas metano per riscaldamento degli immobili comunali sopradescritti alle condizioni 
illustrate negli allegati quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 11.03.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 11.03.2013 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 

 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 12.03.2013 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.03.2013 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                   Loredana Fuschi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


